


TRITON
Praha / Kroměříž

moudrost zvirat.indd   1 24/06/2015   13:55:53



moudrost zvirat.indd   2 24/06/2015   13:55:54



Linda Benderová

MOUDROST ZVÍ AT:
pou ení z duchovního života zví at

moudrost zvirat.indd   3 24/06/2015   13:55:54



moudrost zvirat.indd   4 24/06/2015   13:55:54



moudrost zvirat.indd   5 24/06/2015   13:55:54



Linda Benderová
MOUDROST ZVÍ AT:
pou ení z duchovního života zví at

Tato kniha ani žádná její ást nesmí být kopírována, rozmnožována ani jinak 
ší ena bez písemného souhlasu vydavatele.

Copyright © 2014 by Linda Bender
© Stanislav Juha ák – TRITON, 2015
Translation © Václav Petr, 2015
Cover © Renata Brtnická, 2015
Cover photo © Carolyn Evans

Vydal Stanislav Juha ák – TRITON,
Vyká ská 5, 100 00 Praha 10,
www.tridistri.cz

ISBN 978-80-7387-925-9

moudrost zvirat.indd   6 24/06/2015   13:55:54



U  nás, Veliký duchu,
um ní krá et po hebké, kypré zemi tak,
abychom pochopili svou p íbuznost s veškerým životem.

– MODLITBA INDIÁNSKÉHO ETNIKA LAKOT

moudrost zvirat.indd   7 24/06/2015   13:55:54



moudrost zvirat.indd   8 24/06/2015   13:55:54



OBSAH

Pod kování  ..........................................................................................  13

P edmluva Lindy Tuckerové  ............................................................  15

ást první: P edivo Stvo ení

1 Ekologie Ráje  ..................................................................................  21
Pojmenovávání zví at  ....................................................................  23
Dávná fakta a moderní pov ry  .....................................................  26
Co d láme zví at m, d láme sami sob   .....................................  29
Oboustranná vzájemná pomoc, reciprocita Ráje  .......................  32
Je t eba, aby se Adam v noval svému p vodnímu úkolu  .......  38

2 Jak poznáme, co si zví ata myslí a cítí?  .....................................  41
Psi a ko ky v dí, kdy se t šit na váš návrat  ................................  48
Varování a jasnovidné p edtuchy (premonice) ..........................  52
Hranice experimentování  ..............................................................  57

ást druhá: Co zví ata cht jí, abychom v d li

3 Jste milováni  ...................................................................................  73
„D kuji ti, že m  miluješ!“  ............................................................  78
Zví ecí bódhisattvové  ....................................................................  82
Odvrácená strana lásky  .................................................................  86

4 Již dnes žijete v Ráji  ......................................................................  95
Rajská perspektiva  ..........................................................................  96

moudrost zvirat.indd   9 24/06/2015   13:55:54



Pro  lidé nejsou tak š astní jako zví ata?  ..................................  102
Obnovení d v ry  ..........................................................................  108
Duchovní ekosystém  ....................................................................  119

5 Nemusíte všemu p ijít na kloub  ...............................................  124
Stížnost na vedení  .........................................................................  127
Zví ecí kultury a lidské p edsudky  ...........................................  135
Zví ecí morálka a lidské hodnoty  ..............................................  142
Oblak nev d ní  .............................................................................  148

6 Umírání není zlé  ..........................................................................  151
Životní cyklus a nespokojenost s ním  .......................................  154
Život po život   ..............................................................................  159
Jak se procvi ovat v umírání .......................................................  166
Smutek je sou ástí št stí  ..............................................................  170
Zdánliv  ned ležité m že být nejd ležit jší  ............................  173

ást t etí: Propojení všech tvor

7 Jak se telepaticky dorozumívat se zví aty  ..............................  177
1. cvi ení: fotograf voln  žijící zv e  ...............................................  180
2. cvi ení: soust e te se na p ítomný okamžik  ................................  181
3. cvi ení: den ticha  .........................................................................  182
Otevírání srdce  ..............................................................................  182
4. cvi ení: truhli ka pro uchovávání vzpomínek 
   (keepsake box)  ...............................................................................  183
5. cvi ení: p ijm te od zví ete vd nost  ...........................................  184
6. cvi ení: Noemova archa emocí  .....................................................  184
7. cvi ení: emoce v dob , kdy se vám v bec nic neda í  ....................  185
Práce s imaginací  ..........................................................................  186
8. cvi ení: jak vytvo it imaginární zví ecí rezervaci  .......................  188
9. cvi ení: p edstavujte si sami sebe jako zví e  ................................  189

moudrost zvirat.indd   10 24/06/2015   13:55:54



Posílání telepatických zpráv zví at m  ......................................  190
10. cvi ení: jak poslat obrazovou zprávu  .........................................  191
11. cvi ení: jak poslat pocit  ..............................................................  192
12. cvi ení: jak utvo it metaforu  .....................................................  193
13. cvi ení: jak poslat út chu  ...........................................................  193
14. cvi ení: jak poslat prosbu o pomoc  ............................................  194
Bezprost ední navázání kontaktu  ..............................................  195
15. cvi ení: jak vyzvat zví e k navázání kontaktu  ...........................  195
Projekce a jejich odhalování  ........................................................  197
16. cvi ení: úmyslná projekce  ..........................................................  198
17. cvi ení: neangažované naslouchání  ...........................................  199
18. cvi ení: když obdržíme záhadnou informaci  .............................  200

8 Zví ata hovo í sama za sebe  ......................................................  202
Pes  ...................................................................................................  204
Bílí lvi ..............................................................................................  207

9 Nesmíme ignorovat ná ek a volání nelidského sv ta  ..........  212

Krátký doslov Andrewa Harveyho  ...............................................  219

Doslov p ekladatele k eskému vydání  ......................................  221
Duchovní pohled na sv t a zví ata  ............................................  221
D jinný zlom v pohledu lov ka na zví e a odduchovn ní  .....  225
Velký et zec bytí  .........................................................................  232
Pocit nad azenosti nad zví aty – projev ztráty duchovnosti ....  236
V da respektuje ducha spole enského systému  ......................  242

Rejst ík  ................................................................................................  253

O autorce  ............................................................................................  263

moudrost zvirat.indd   11 24/06/2015   13:55:54



moudrost zvirat.indd   12 24/06/2015   13:55:54



13

POD KOVÁNÍ

Podle mé zkušenosti jazyk srdce asto vylu uje vyjád ení téhož 
vjemu slovy, a vzhledem k tomu, že kniha Moudrost zví at je 
v podstat  celá o srdci, její napsání zásadním zp sobem vy erpalo 
moje dovednostní kapacity. Z celého srdce d kuji všem lidským 
i nelidským duším, které se o realizaci této knihy zasloužily.

Na prvním míst  d kuji zví at m, jež mi byla po celý život 
posvátnými u iteli a jsou jimi dodnes. S pokornou vd ností se 
skláním p ed africkým buvolem v Krugerov  národním parku 
v Jihoafrické republice, nebo  m  p im l sdílet „moudrost“ s lid-
ským spole enstvím.

Chci zde vyjád it svou neskonalou vd nost:

P edevším tátovi: D v e p írody (Nature Girl) ti d kuje, že jsi 
uv il ve m  i v moji lásku ke zví at m, a d kuje ti za nezišt-
nou lásku – to, co je ve mn  nejlepší, je nejlepší tvojí záslu-
hou. P ála bych si, abys tu byl a mohl si tuto knihu p e íst.

Tomovi, dr. Vytrvalému (Dr. Grit): Tvá láska mi otev ela pro-
stor stát se advokátkou zví at.

Jameemu a Nicholasovi: Díky vám za povzbuzení a podporu. 
Budu vás milovat celou cestu do nebe a zase zpátky.1

Pepperovi, svému milovanému spole níkovi a p íteli: D kuji 
ti, že jsi naše životy obohatil svou láskou a že jsi mi stál p i 
psaní této knihy po boku.

1 Autorka patrn  naráží na stejnojmennou knihu Kimberly Lollis Pa-
rishové Budu t  milovat celou cestu do nebe a zase zpátky, kde tuto v tu za-
šeptá p ed smrtí autor in mladší bratr. Viz PARISH, Kimberly Lollis 
(2013), All the Way to Heaven and Back: Surviving the Loss of a Loved One, 
vyd. Richard Robertson, Laurens SC. Kniha je mocným p íb hem lásky, 
tragické ztráty, zdrcujícího zármutku a zárove  napínavým detektivním 
thrillerem ze skute ného života. (pozn. p eklad.)

moudrost zvirat.indd   13 24/06/2015   13:55:54



14

Linda Benderová / MOUDROST ZVÍ AT

Nesmírn  jsem zavázána:

Všem lidem z nakladatelství North Atlantic Books a Random 
House za to, že mi umožnili ú astnit se nakladatelské práce 
a že m  celým procesem provázeli.

Andrewovi Harveymu, jehož zaujetí pro duchovní aktivismus 
nezná mezí. D kuji ti, že jsi nakladatele upozornil na moji 
práci, i za tvoji moudrost, povzbuzování a mnohaletou ne-
ochv jnou podporu.

Catherine MacCounové, své p ítelkyni, bez jejíž pomoci by se 
tato kniha nikdy nezrodila.

Victoru Parutovi, senzibilovi, médiu a poradci v oblasti mi-
mosmyslového vnímání, d kuji za první inspiraci.

Rupertu Sheldrakeovi d kuji za podn tný výzkum, geniální 
mysl a užite né p ipomínky.

Davidu Simonovi za povzbuzení a veselé historky o zví atech. 
Scházíš nám.

Deepaku Choprovi, mistru u iteli.
Lind  Tuckerové a Jasonu Turnerovi za odvahu, lásku a du-

chovní pomoc.

Jsem také velice vd ná „strý kovi“ Bobu Randallovi a Barba-
e Schachtové Randallové, K ovák m z jihoafrické poušt  Kala-

hari, Carolyn Riversové, zakladatelce a editelce institutu Sophia 
(The Sophia Institute) v Charlestonu v Jižní Karolín , Carolyn 
Evansové z fotogra  ckého studia pro chlupaté mazlí ky PhoDo-
grapher ( i PhoDOGrapher), Trudy Twiggové a Larrymu Stoneo-
vi, Jennifer a Brianu Welhamovým, Susan Rawlingsové, Natha-
nu Schwartz-Salantovi, Gail Larsonové, Joelu Mellonovi, Barb e 
Shaferové, Jill Manginové, Jill Angelové a doktoru veterinární 
medicíny Billu Rogersovi.

moudrost zvirat.indd   14 24/06/2015   13:55:54



15

P EDMLUVA

íká se, že nic nep im je lov ka k ú inn jšímu soust ed ní mys-
li než pohled do hlavn  nabité zbran . Linda Benderová popisuje, 
jak byla jednou asi p l hodiny ohrožována revolverem a jak se jí 
v onom kritickém okamžiku vybavovaly vzpomínky na zkuše-
nost absolutní volnosti, kterou zažila se svou klisnou Je t’aime, 
usazená na jejím holém h bet  a cválající s ní v blažené jednot  
pod širým africkým nebem. Byl to okamžik dlouhý, „p ekypoval 
Boží láskou, že se minuta stala v ností“. V první chvíli byste 
p edpokládali, že v takové situaci bude mít lov k spíše tendenci 
uniknout z reality transcendentním i mimot lním zážitkem, ale 
pravý opak je pravdou: Linda Benderová byla podle svých slov 
beze zbytku „p ítomná“ ve svém „vlastním t le“. V tší rozdíl 
mezi t mito dv ma stavy už být nem že: první p edstavuje únik 
p ed zodpov dností za pozemský život, zatímco druhý napros-
tou t lesnou bd lost, reálný, skute ný život. Pokud jste opravdu 
naživu, nebojíte se smrti. Nebojíte se ni eho.

Pokud pat íte k lidem, kte í si ze srdce p ejí ud lat v rámci našeho 
problematického sv ta smysluplnou zm nu, a váháte u init první 
krok jen proto, že zatím nemáte úpln  jasno a nedostává se vám po-
t ebné odvahy, pak vás tato kniha a každé její slovo, v etn  p íb h , 
p i jejichž etb  vám vhrknou slzy do o í, m že inspirovat.

Kniha Moudrost zví at je dílem ryzí nezištné lásky nejen ke zví-
at m, jež s námi na t chto stránkách sdílejí velký kus své moud-

rosti, ale zejména k nám lidem, nebo  naše osudové ur ení nalé-
hav  závisí na d kladné revizi vztahu k Matce P írod  a uzav ení 
nové vzájemné smlouvy, pakliže ovšem chceme v bezprost ední 
budoucnosti obstát a získat jako druh šanci p ežít.

Hluboce komplexní a nedílná povaha našeho spojení se zví aty 
je zde popsaná s takovou n hou a v deckou kompetencí zárove , 

moudrost zvirat.indd   15 24/06/2015   13:55:54



16

Linda Benderová / MOUDROST ZVÍ AT

že snad jen nejnevzd lan jší surovci by mohli volání ob tující se 
P írody ignorovat.

To, co iní z etby této knihy do jisté míry bolestnou záležitost, 
je skute nost, že pojmy „nevzd lanost“ a „ignorance“ ani zdale-
ka nevystihují obtížnost situace, v níž se dnes my lidé nacházíme.

V této kritické hodin , kdy se rozhoduje o bytí naší planety, si 
p iznejme, že my všichni hledíme do hlavn  pušky. Linda Bende-
rová pracuje s premisou, s níž as neot ásl a podle níž je láska 
nejvyšší hodnotou, ukrytou v samotném jádru Stvo ení. Tento 
p edpoklad autorce umož uje nejen p iznat exploata ní, vyko-
is ovatelskou chorobu moderního konzumerismu, který nás 

všechny zabíjí, ale p edevším jasn  ukázat ešení.
Navzdory závažnosti tématu nás Lindin tivý, sv ží d v rný styl, 

dopln ný jasným stanoviskem, p inutí do íst knihu jedním dechem 
a zamyslet se nad otázkou, která je její kvintesencí. Jak se stalo, že 
jsme ztratili sv j p íbytek v Ráji? A jak ho m žeme získat zp t?

Místo toho, abychom v lov kem zavin né zkáze, kterou jsme 
do jisté míry pomáhali dovršit všichni, pokra ovali, m li bychom 
pomáhat s obnovou Matky P írody, nebo  jinak ani nenajdeme 
svou vlastní ztracenou podstatu. Tím, že za neme doopravdy žít 
a op t p evezmeme odpov dnost za sv j vlastní život, získáme 
duši a srdce, jež jsme všichni už dávno cestou bytím poztráceli.

Moudrost zví at nám na jednom úchvatném p íkladu za dru-
hým ukazuje, že obnovení komunikace se zví aty m že lidem 
poskytnout nejú inn jší nástroj pro znovunastolení láskyplného 
a smysluplného vztahu s reálným sv tem. Tato schopnost, kterou 
jsme mívali v nejstarších dobách, je pro naši moderní dobu kritic-
ky d ležitá. Je to klí  nejen k zachování planety, ale i k záchran  
nás samotných. Linda Benderová rovn ž p ipomíná, že pojem 
anima, z n hož byl utvo en i výraz animal (zví e, živo ich), zna-
mená „duše“ (p ípadn  oživovací princip, dech). Obnovení kon-
takt  se zví aty je proto zárove  životn  d ležité pro oživení na-
šich srdcí a duší. Taková obroda bude nutn  znamenat hlubokou 

moudrost zvirat.indd   16 24/06/2015   13:55:55



17

P EDMLUVA

zm nu životního stylu, návrat k lásce a zodpov dnosti za vlastní 
iny a životní prost edí.

Lindina odvážná kniha nás nenásilnou formou vede k úst ed-
nímu jádru problému, do sféry otázek, jimž se nejvíce vyhýbá-
me – nap íklad co znamená zem ít nebo ztratit n koho blízkého 
nebo co znamená zabít a sníst jiného tvora a jak odlišn  se k této 
Boží smlouv  stav jí p írodní predáto i.

Pokud má tená  dostate n  otev ené srdce, aby dokázal sku-
te n  naslouchat, v poslední kapitole této strhující a bezchybn  
propracované knihy se do ká chvíle, kdy se s námi Linda Bende-
rová pod lí o n která poselství, jež jí byla sv ena zví ecími vy-
slanci. Mezi nimi nebude chyb t ani nepomíjející moudrost krále 
všech zví at, velkolepého bílého lva.

Vzhledem k tomu, že já sama se t ším z výsady žít v divo in  
mezi lvy – a zejména mezi bílými lvy – uprost ed hrdé zem  jejich 
endemických p edk  na široké ploše soukromé p írodní rezerva-
ce Timbavati sousedící s Krugerovým národním parkem, mohu 
dosv d it autenti nost tohoto burcujícího poselství. Navzdory 
tomu, že z n ho zaznívá sebev domí majestátu krále král  zví at, 
p ináší toto poselství týž láskyplný a naléhavý imperativ, jaký 
byste uslyšeli od kteréhokoli zví ete, s nímž byste se mohli p i 
troše št stí v život  potkat, a  už domácího, i voln  žijícího. Sta-
ilo by jen, kdybyste se na chvilku zastavili a zaposlouchali se. Je 

to posvátné zv stování, velká výzva srdce a duše Matky P írody 
a Tvo ivé síly, p ítomné ve všech Jejích tvorech, velkých i ma-
lých, moudrých a úžasných.

S obnovou Ráje na Zemi ovšem m žeme za ít teprve tehdy, 
nau íme-li se toto volání respektovat.

Linda Tuckerová   2

2 Linda Tuckerová vystudovala univerzitu v Kapském M st  a Cam-
bridgeskou univerzitu ve Velké Británii, specializovala se na psychologii, 

moudrost zvirat.indd   17 24/06/2015   13:55:55



18

Linda Benderová / MOUDROST ZVÍ AT

jungovský výklad sn  a st edov ký symbolismus. Dnes je výkonnou 
editelkou (a zakladatelkou) neziskové organizace Globální nadace na 

ochranu bílých lv  (Global White Lion Protection Trust), jejímž posláním je 
ochrana bílých lv  a p írody a podpora rozvojové komunity, a je autor-
kou ady knih, nap . Zachra me bílé lvy (Saving the White Lions) a Tajem-
ství bílých lv  (Mystery of the White Lions). eští diváci se s ní mohli sezná-
mit v pozoruhodném americkém dokumentárním seriálu Návrat bílých 
lv  (Return of the White Lion, 2008). (pozn. red.)

moudrost zvirat.indd   18 24/06/2015   13:55:55



ÁST PRVNÍ

P EDIVO STVO ENÍ

moudrost zvirat.indd   19 24/06/2015   13:55:55



moudrost zvirat.indd   20 24/06/2015   13:55:55



21

1 EKOLOGIE RÁJE

Musím se sice ješt  hodn  u it, ale tohle vím p esn : zví ata jsou ve 
skute nosti mnohem starobylejší, složit jší a v mnoha ohledech po 
intelektuální stránce vyt íben jší než my. Jsou mnohem dokonalej-
ší, protože zachovávají onu p írodní symetri nost, obávanou rov-
nováhu, a dodržují ji s pokorou, p esn  tak, jak ji P íroda zamýšle-
la. Zví ata bychom m li respektovat a ctít a nejspíš nejvíc bychom 
si m li vážit slona, zví ete s nejlidšt jšími emocemi ze všech sucho-
zemských savc  na sv t .

– DAPHNE SHELDRICKOVÁ3

lov k nepozná sám sebe, dokud nezachytí sv j odraz v oku, jež 
není lidské.

– LOREN EISELEY4

3 Daphne Sheldricková (roz. Jenkinsová) je britská autorka narozená 
v Keni a v nující se již t icet let ochran  tamní p írody, pé i o osi elá, 
zran ná i ohrožená zví ata, zejména o sl ata, a reintegraci slon  zp t 
do volné p írody. Filmoví a televizní diváci ji nejspíš budou znát z do-
kumentárního snímku Pro lásku slon  (For the Love of Elephants) a seriál  
Deník sloní rodiny (Elephant Diaries) a Deník sloní rodiny 2 (Elephant Dia-
ries II), zatímco eský tená  se také mohl seznámit s její knihou SHELD-
RICKOVÁ, Daphne (2013), Africký p íb h lásky – život v ke ském národním 
parku (z autobiogra  ckého angl. orig. Love, Life, and Elephants: An African 
Love Story p eložila Ivana Nuhlí ková), 358 s., vyd. Ikar, Knižní klub, 
Praha. (pozn. p eklad.)

4 Loren Eiseley (1907–1977) je u nás neznámý. Svými p íznivci byl 
považován za mága, duchovního mistra i šamana, ale zárove  byl vý-
znamným americkým antropologem, profesorem antropologie na Pen-
sylvánské univerzit , autorem ady p írodopisných knih a  losofem, 
jehož vzory byli p edstavitelé tzv. amerického transcendentalismu (vy-
cházejícího z kalvinismu a puritanismu), zejména Ralph Waldo Emer-
son a Henry David Thoreau. Známá a všeobecn  uznávaná je sbírka 

moudrost zvirat.indd   21 24/06/2015   13:55:55


	Obálka
	Titulná strana
	OBSAH
	PODĚKOVÁNÍ
	PŘEDMLUVA
	ČÁST PRVNÍ
	1 EKOLOGIE RÁJE
	2 JAK POZNÁME, CO SI ZVÍŘATA MYSLÍ A CÍTÍ?

	ČÁST DRUHÁ
	3 JSTE MILOVÁNI
	4 JIŽ DNES ŽIJETE V RÁJI
	5 NEMUSÍTE VŠEMU PŘIJÍ TNA KLOUB
	6 UMÍRÁNÍ NENÍ ZLÉ

	ČÁST TŘETÍ
	7 JAK SE TELEPATICKY DOROZUMÍVAT SE ZVÍŘATY
	8 ZVÍŘATA HOVOŘÍ SAMA ZA SEBE
	9 NESMÍME IGNOROVAT NÁŘEK A VOLÁNÍ NELIDSKÉHO SVĚTA

	DOSLOV PŘEKLADATELE K ČESKÉMU VYDÁNÍ
	REJSTŘÍK
	O AUTORCE
	Tiráž

